Custodia oculorum
ad castitatem necessaria.

31 **P**urimum proficit ad custodiam castitatis custodia oculorum.
Idem S. Bernardus de ordine vite.

32 Intueri non decet, quod non licet concu-
pisci.

S. Grigor. Moral. L. 1. c. 11.

Oculos humi deiectos habendos
inter loquendum cum feminis.

33 **M**ulierum congressu, quantum potes, fuge. &c. Quod si etiam,
vt cum ipsis congregiaris, necessitas aliqua te obstringat, ocu-
los humi deiectos habe, atque ipsas quoque, quonam pacto
spectandum sit, doce. Cumq. pauca, quæ ipsarum animos astringere,
atque illustrare queant, locutus fueris, statim auola &c. *S. Ihdorus Pe-
lusota l. 2. ep. 284. quam lege. Vide inf. p. 3. c. 12. Ne sit fornicarius, cap.
fugienda, n. 28. & Gustanda, n. 31. & per totum.*

34 Sermo brevis cum mulieribus, & rigidus
est habendus.

S. Bonau. de puritate conscientie, c. 15. ex S. Augustino.

Impudi-

Impudicus oculus,
impudici cordis nuntius.

Non solum tactu, sed affectu quoque, & aspectu appetitur, & appetit femina. Nec dicatis vos animos habere pudicos, si habeatis oculos impudicos. Quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Et, cum se inuicem sibi etiam tacente lingua, conspectu mutuo corda nunciant impudica, & secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intraeas ab immunda violatione corporibus fugit castitas ipsa de moribus. *Idem S. August. 3 2. q. 1. c. cod.*

Qualiter in mensa se debet gerere Sacerdos.

Paulatim in mensa incidas panem, & vinum moderate propina, ut, cum comedas, nec panis incisus, nec vinum in scypho sit, nec sis primus in comedendo, nec vltimus in finiendo &c. In fine vero micas diligenter collige, quia dicit Dominus, Colligite fragmenta, ne pereant. *S. Bonau. in reglis nouitiorum c. 5.*

Qualiter in conuiuio.

Cum aliquid ad tuum locum peruenit, id manu extensa modeste attinges. Præterit, noli retinere. Nondum appropinquauit, ne nimium appetitum tuum extende, sed expecta, donec iuxta te sit. Eodem animo ad diuitias, & magistratus affici debes, erisq; Deorum conuiuio dignus. *Epicletus in Enchiridio, c. 21. Sup. c. 2. de sobrietate cap. conuiuia, n. 7. cap. Nihil vilicitatis, n. 18.*

Dextera, non læua, in mensa vtendum.

Vbi, posita iam mensa, recubueris, caue, ne læua tua petulanter se tactet, ne ue, spreto naturæ ordine, imperium sibi in dexteram vsurpet; cessatoq; potius, aut certe dexteræ modo deseruito. *S. Basilius de abdicatione saculi.*

39 Qualiter se gerere debeat Sacerdos in lecto.

Vide sup. c. 2. S. 4. de somno, cap. semper, n. 10. De somno autem, & de cautela in dormiendo adbibenda, vide S. Benedictum in reg. c. 22. Concil. Turon. 2. can. 15.

40 Qualiter in disputationibus.

Vide inf. c. 7. S. 2. de lectione, cap. in disputatione, n. 60.

41 Qualiter in confessionibus audiendis.

Vide sup. p. 1. c. 5. de Sacramentorum administr. cap. Sacerdos, n. 33. & inf. e. 4. S. 1. de prudentia, cap. Anchoram, n. 34.

Qualiter sedendo.

42 **I**Nter sedendum, caue, ne crus cruri alteri superponas &c. S. Basil. *serm. de abdicacione seculi.*

De eodem.

43 **S**edens, non pigre in latus reclines te, nec crura longa extendas, maxime presentibus alijs. Exterior enim incompositio corporis, est indicium indeuotæ mentis. S. Bonau. *de triplici statu religios. p. 1. cap. 20.*

Qualiter cum aliquo viro conuersandum.

44 **M**anum alterius nemo teneat. *Cassian. l. 2. c. 15. l. 4. c. 16.* Et, siue quis ambulauerit, siue federit, aut steterit cum aliquo, vno cubito distet ab altero. S. Pacomius *in regula sua, c. 53.*

Ne denudaueris præsentē aliquo vllum mē-
brorum tuorum, cum æstuas, & cales &c.
Vbi autem cubes, nemo (si fieri potest) vel
sciat, vel videat.

S. Dorotheus, doctrina 24.

*Vide de hoc, S. Ambrosiū de officijs l. 1. c. 18. S. Basiliū de abdicatione
seculi, S. Dorotheum doctr. 24. S. Bernardum de ordine vitæ, & serm. 16.
super Cantica, & inf. cod. c. 10. de bono testimonio, & S. Bonau. in regulis
nouitiorum, & alibi sæpe.*

D E

P R V D E N T I A,
S A P I E N T I A, E T E X P E R I E N T I A

S A C E R D O T V M,
E T I M M V T A B I L I T A T E A N I M I
I N S A N C T I S D E C R E T I S

E T C O N S I L I I S.

C A P. I I I.

De prudentia, & experientia Sacerdotum.
Cap. III. §. I.

S V M M A R I V M.

IR prudens timore Dei, & sapientia præditus est in omnibus. 1
Eius verba magnum pondus habent. 6.
Et melior est, quam vir fortis. 5.
Propterea sine prudentia, & consilio populus peribit. 2.
Et nulla actio potest esse bona. 13.
Prudentia, quid. 9. 10.

Sacerdotibus necessaria. 17. 37.

Quæ perfecta, & quo modo acquiritur, & augetur. 11. 17.

Eius effectus. 12. 14.

Sapientia, quid. 16.

Est mundi domina. 15.

Illa vere præditus est, qui Deum novit. 16.

Sequitur post industriam. 3.

Eius radix est timor Dei. 4.

Omnia mediocritate vitia, & in suo modo perfecta. 18.

Propterea modus habendus in omnibus, maxime in severitate, & mansuetudine. 19.

In gravitate, & familiaritate. 20.

C A P. 4. §. I.

- H**IL mi, si susceperis sermones meos, & mandata mea absconderis penes te, vt audiat sapientiam auris tua, inclina aurem tuam ad cognoscendam prudentiam. Si enim sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum prudentiæ, si quaesieris eam quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei inuenies. Quia Dominus dat sapientiam: & ex ore eius prudentia, & scientia &c. *Prov. 2.*
- 1** Vbi non est gubernator, populus corruet. salus autem, vbi multa consilia. *Prov. 11.*
- 2** Post industriam sequetur sapientia. *Eccl. 10.*
- 3** Radix sapientiæ est timere Deum, & rami illius longæui. *Sap. 1. Baruch. 3.*
- 4** Melior est sapientia, quam vires, & vir prudens, quam fortis. *Eccl. 1.*
- 5** Verba prudentium statim ponderabuntur. *Eccl. 21.*
- 6** Qui non est tentatus, quid scit? Vir in multis expertus cogitabit multa: & qui multa didicit, enarrabit intellectum. Qui non est expertus, pauca recognoscit. *Eccl. 34.*
- 7** Omnia probate: quod bonum est, tenete. *1. Thessal. 5.*

Prudentia, quid.

- D**iscretio est non tam virtus, quam quædam moderatrix, & astringa virtutum, ordinatrixq, affectuum, & morum doctrix. Tolle hanc, & virtus vitium erit. *S. Bonau. in Phar. l. 2. c. 27. ex S. Bern. super Cant.*

De eodem.

- T**Am beati Antonij, quam vniuersorum sententia definitum est, Discretionem esse, quæ fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum, virtutesq, in quibus constituet illas, cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi, & si quæ multi etiam propensius laborantes perfectionis nequiuer culmen attingere, omnium namq, virtutum generatrix, custos: moderatrixq, Discretio est. *Cassianus coll. 2. c. 4.*

Prudentia perfecta quæ, & quo modo acquiritur, & augetur.

Prudentia vera, & perfecta est, semper vti ad agnitionem diuinæ naturæ, & profunditatem humanæ miseriæ. Quam prudentiam optavit Augustinus, dicens, Nouerim te, nouerim me &c. *Albertus Magnus in Paradiso animæ c. 8. & 34.* Vera autem discretio, nisi vera humilitate conquiratur. *Cassianus coll. 2. c. 20.* Et hæc per temperantiam proficit, & augetur. *S. Ephraem in confessione, & reprehensione peccatorum suorum ad finem. S. Gregor. super Ezechiel. p. 2. hom. 7. de animalibus habentibus oculos intus, & foris.* Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se ab omni abstrahere actionum cura contendit. *S. Isidorus de summo bono l. 2. c. 1.*

Prudentiæ effectus.

Fratres, prudentia vobis necessaria est, quia docet quid fugiendum, & quid tenendum sit. Prudentia docet te, vt non superbias, nec mireris de rebus transitorijs, cum sint caducæ, & ea, quæ possides, tamquam aliena possidere aduertas. Prudentia docet te, vt, quæ non possis perpetuo tenere, fructuose permittas abire. Prudentia docet te, vt in cunctis idem sis, tam in prosperis, quam in aduersis, sicut manus, quæ eadem est, cum in palmam extenditur, & in pugnum restringitur. Ipsa te docet, quo modo reprehensibilis sit nimia laudatio, & immoderata vituperatio; illa quidem, adulatione; sed ista, suspecta malignitate. Prudentia testimonium veritati, non auaritiæ reddit. Prudentia cum discretione promittit, & promissum accelerat, & amplius, quam promittit, præstat. Prudentia docet, quo modo præsentia ordines, quo modo præterita recorderis, & quotidie futura prouideas &c. *S. August. ad fratres Eremi, serm. 4. de prudentia.*

Nulla bona actio sine prudentia.

In omni, quæ suscipitur, actione præcedere prudentia debet: nam, prudentia remota, nihil cuiusvis generis est, quod, licet bonum videatur, non ita inuitum recidat, si aut alieno tempore, aut non adhibita moderatione fiat. Ratio vero, & prudentia, vbi rebus bonis idoneum tempus,